Това са: **Адем, Идрїс, Шїт** или **Шїс, Нӯх, Хӯд, Сāлих, Ибрāхїм, Лӯт, Исма'їл, Исхак, Йа'кӯб, Йӯсуф, Еййӯб, Шу'айб, Мӯсā, Хāрун, Хъдър, Йӯша' бин Нӯн, Илияс, Елїеса', Зулкифл, Шем'ун, Ишмоил, Йӯнус бин Метā, Дāvуд, Сюлеймāн, Локмāн, Зекерийā, Яхийā, Узейр, Йсā бин Мерїем, Зулкарнейн** и **Мухаммед** (*aleyхи ве алейхимуссалевāту весселя̀м*).

⁹ Ахмед ибни Теймийе е починал през 728 (1328) г. в Шам.

¹⁰ Мухаммед Абдух е починал през 1323 (1905) г. в Египет.

Имената на само двадесет и осмина от тях са известени в Корāн-и керīм. Шйт, Хъдър, Йўша', Шем'ун и Ишмоил не са съобщени. От тези двадесет и осмина не е сигурно дали Зулкарнейн, Локмāн и Узейр са пейгамбери или не.

Имал е много качества, с които се е отличавал от тях, и неговият иджтихād бил по-проницателен и точен от техния. Поради факта обаче, че всеки от Есхāб-и кирām е бил муджтехид, за тези двамата не било джāиз да последват иджтихāда на този велик имām (религиозен водач).

¹² Ебў Ханїфе Ну’мāн бин Сāбит е починал през 150 (767) г. в Багдад.

¹³ Мухаммед бин Идрїс Шāфи’ї е починал през 204 (820) г. в Египет.

Въпрос: В битките Джемел и Съффйн много от мухаджирите (мекканските преселници) и енсарите (мединските мюсюлмани, помагачите) сред Есхāб-и кирām последвали хазрети Али. Подчинили му се. Въпреки че всички били муджтехиди, те счели за ваджиб да последват имām Али.

Да не се обича дори един от тях или най-лошото – да се проявява вражда към тях, е равносилно на неверие спрямо Корāн-и керйм. Учените на ехли суннет са разбрали много добре превъзходството на Есхāб-и кирām (*радияллāху теāлй анхум еджма’йн*) и

¹⁴ Му’āвийе бин Ебу Суфйан е починал през 60 (680) г. в Шам. Амр ибни Āс е починал през 43 (663) г. в Египет.

ни заповядали да обичаме всеки един от тях, с което избавили мюсюлманите от беда.

Тези, които не харесват Ехл-и бейт, т.е. Али (*радияллāху анх*) и неговите синове, и водят вражда към тези големци на ехли суннет, се наричат **хāриджи**. Днес се наричат **йезидии**.

Петдесет страници от тази книга бяха добавени към книгата ни “**Ислямските учени и вахабиите**”, която е отпечатана на арабски през 1972 г.

Еййуб Сабрй паша (*рахиме-хуллāху теāля*) казва: “Вахабизмът се появил след кървава и пълна с изтезания революция през 1205 (1791) г. в Арабския полуостров.” Мухаммед Абдух от Египет бил от хората, които се опитали да разпространят вахабизма и безмезхебието по целия свят пос-

¹⁵ Мухаммед Емйн ибни Абидйн е починал през 1252 [1836] г. в Шам.

¹⁶ Еййуб Сабрй паша е починал през 1308 [1890] г.

редством своите книги. Той бил представен на младежите като “велик ислямски учен”, “съвременен мислител” и “ценен реформатор”. Въпреки това, Абдух открито пишел за възхищението си към Джемәледдйн Ефгәнй¹⁷, който бил масон и шеф на масонската ложа в Кайро.

Расулюллах (*салляллāху алейхи ве селлем*) е казал: **“Има ислям там, където има знание. Няма ислям там, където няма знание.”** Както е необходимо да се яде и пие, за да не се умре, така е нужно да се изучи и религията ни, за да не се подведем от невер-

¹⁷ Джемәледдйн Ефгәнй е починал през 1314 (1897) г.

¹⁸ Мевдūdй е основателят на (Джемā’ат-ул-ислямийе) в Индия, починал през 1399 (1979) г.

¹⁹ Сеййид Кутб е обесен през 1386 (1966) г. в Египет.

ниците и напуснем религията, т.е. да не станем неверници и ние. Нашите предци често се събирали и прочитали илмихāли, т.е. изучавали своята религия. Само така останали мюсюлмани и изпитали наслада от исляма. Така успели да ни предадат правилно тази светлина на благоденствието.

Мюфтиите мюджтехиди, дошли в по-късен етап, са давали фетви по същия начин. Както се разбира от всичко написано, тези мюсюлмани, които следват имāмите на четирите мезхеба и имāмите, израснали в мезхебите на главните имāми,

²² Йūsуф Небхāнй е починал в Бейрут през 1350 (1932) г.

²³ Извличане на закони за неща, които не са ясно съобщени в Корāн-и керйм и хадйс-и шерйфите, чрез тяхното оприличаване на ясно съобщените.

всъщност следват правилата на Аллāху теāля и Неговия Пророк.

После следва да изпълнява нещата, похвалени в тези хадйси, и да отбягва онези от тях, които са забранени, да изучи величието и ценността на ислямската религия, да изучи имената и съвършенството на качества на Аллāху теāлйā и Расūлюллах (*салляллāху алейхи ве селлем*), да научи живота, достойнствата и чудесата

²⁶ Имām Мухаммед Газālī (*рахиме-хуллāху теāлйā*) е починал през 505 (1111) г. в град Тус.

²⁷ Яхйā Невевй (*рахимехуллāху теāлйā*) е починал през 676 (1277) г. в Шам.

на Расӯлюллах (*салляллāху алейхи ве селлем*), състоянията в земния и в отвъдния живот, в Дженнета и в Джехеннема. Да научи за мелйикетата (ангелите), джиновете, предишните общности, пейгамберите, книгите, Корāн-и керйм, превъзходствата на Расӯлюллах и състоянията на роднините и сподвижниците му, признаците на Къямета (края на света) и още много други знания за земния и отвъдния живот.

Всички неща, изложени по-горе, са преведени от арабския оригинал. Както във всяка наша книга, така и тук, добавките ни, взети от други книги, са поставени в средни скоби и разграничени от основната информация на книгата. Писанията по-горе са отпечатани на арабски език през 1394 (1974) г. в Истанбул.

²⁸ Ебу̀ Бекр Ахмед Рāзй̄ е починал през 370 (980) г.

Не е правилно да се каже: “В Корāн-и керīm не се казва “учени в областта на религията”.” Различни айети възхваляват учените и знанието. Хазрети Абдулганї Наблусї в “Хадїка” казва:

В седми айет на сūra Енбийā (Пророците) по смисъл се казва: **“И питайте притежателите на зикр (знание) това, което не знаете!”** Тук зикр означава знание.

Опитват се да засенчат и унижат сунитските учени. Ето защо не бива да се смята, че всички думи и писания, за които се твърди, че са извлечени от Книгата и Сунната, са верни и не бива да се вярва на техните подвеждащи пропаганди.

³⁰ **“Хадїка”** е подготвена от Абдулганї Наблусї, починал през 1143 (1731) г.

За изучаване на правилната вяра на ехли суннет е много полезна и ясно написана персийската книга “Ел-му’темед” на големия учен на исляма хазрети Турпуштї, която пояснява истинската вяра, предадена от ехли суннитските учени. Лесно би могла да бъде разбрана. [Тя е издадена през 1410 (1989) г. от книгоиздателство **Хакїкат Китāбеви**. Фадлуллах Хасен Турпуштї е фъкъхски учен от ханефитския мезхеб, починал през 661 (1263) г.]

След корекция на вяра се пристъпва към изучаване на **халял, харām, фарз, вāджиб, суннет, мендӯб и мекрӯх** от фъкъхските книги на сунитските учени, и после към тяхното прилагане на практика. Не бива да се четат книги, публикувани от невежи хора, неуспели да осъзнаят превъзходството на въпросните учени.

Първият от тях е **имāм а'зам Ебӯ Ханйфе** (*рахиме-хуллāху теāлйā*). Той е от най-големите ислямски учени на света и е предводителят на ехли суннет. Животът му е предаден подробно в турските книги **“Се'āдет-и Ебедиййе”** и **“Фāидели Билгилер”**. Родил се през 80 г. в Куфа и станал шехйд през 150 (767) г. в Багдад.

Вторият от тези велики учени е имāм Мāлик бин Енес (*рахиме-хуллāху теāлйā*). Родил се през 90 г. по Хиджра (Преселението) в Медйна и починал през 179 (795) г. в същия град. В книгата **“Ибни Абидйн”** пише, че е живял осемдесет и девет години. Дядо му бил Мāлик бин Ебӯ Амир.

Третият е имāм Мухаммед бин Идрйс Шāфи'й (*рахиме-хуллāху теāлйā*), любимецът на ислямските учени. Родил се през 150 г. в Газа, Палестина, и починал през 204 (820) г. в Египет.

Четвъртият е имāм Ахмед бин Ханбел (*рахиме-хуллāху теāлйā*), който се е родил през 164 г. в Багдад и починал пак там през 241 (855) г. Той е основният стълб на ислямската сграда (*рахметуллāхи алейхим еджма'йн*).

Днес този, който не следва един от четиримата имāми, е в голяма опасност и се е отклонил от правия път. Освен тях е имало още много други сунитски учени с правилни мезхеби, но с времето били забравени.

С това мезхебите във вярата [за разлика от четирите мезхеба, които са мезхеби в делата] станали два. Правилната вяра, която е съгласувана с Корāн-и керйм и хадйсите, е само вярата, разпространявана от тези два мезхеба. Вярата на ехли суннет, която е групата по правия път, е разпространена по целия свят

³² Суфян бин Уйейне е починал през 198 (813) г. в Мекка.

³³ Суфян-и Севрй е починал през 161 (778) г. в Басра.

от тези двама имāми. Единият от тях е **Ебӯл-Хасен Еш'арӣ** (*рахимехуллāху теāлйā*), който се родил през 266 г. по Хиджра в Басра и починал през 330 (941) г. в Багдад. Вторият е **Ебӯ Менсӯр Мāтурӣдӣ** (*рахимехуллāху теāлйā*), починал през 333 (944) г. в Семерканд. По отношение на ймāн (вяра) всеки мюсюлманин трябва да следва един от двамата велики имāми.

Тарйките (пътищата) на евлиите (любимите раби на Аллāху теāлйā) са истински. Няма отклонение от исляма, дори колкото косъм.

Днес е известно на науката, че химична реакция, която протича много дълго време, би могла да бъде осъществена за по-малко от секунда при употреба на **катализатори**. По аналогичен начин Аллāху теāлā ще обедини водата, въглеродния диоксид и

³⁶ Книгата “Тезкира-и Куртубй” е подготвена от Мухаммед Куртубй мāликй, който починал през 671 [1272] г. “Мухтасар-и Тезкира-и Куртубй” е издадена отново през 1421 [2000] от Хакйкат Китāбеви.

минералните соли в гробовете и ще създаде за миг органични вещества и органи. Мухбир-и Садик (т.е. Пейгамберът ни (*алейхисселѝм*), говорещ само истината) ни извести, че ще бъдем съживени по такъв начин, а науката ни показва, че това събитие и без това се проявява по целия свят.]

Остава ги в харесваното и желано от тях бласто на неверие, в което попаднали.]

Преводът на книгата “И’тикāднāме” свършва тук. Хаджи Фейзуллах, който е направил този превод, бил от Кемах, Ерзинджан. Дълги години служил като мюдеррис (професор) в Соке. Починал през 1323 [1905] г. Мевлянā Хāлид-и Багдāдй Осмāнй (*куддисе сиррӯх*), авторът на книгата, се родил през 1192 г. по Хиджра в град Шехрезӯр, разположен на север от Багдад, и починал в Шам през 1242 [1826] г. Наречен е Осмāнй, защото бил от рода на Осмāн Зиннӯрейн (*радияллāху анх*). Когато преподавал на брат си Мевлянā Махмӯд Сāхиб втория поред хадйс от книгата “Хадйс-и ерба’йн” на имām Невевй, известен като “Хадйс-и Джибрйл”, Мевлянā Махмӯд Сāхиб помолил по-големия си брат да напише разяснение към този хадйс-и шерйф.

Вие не бихте могли да знаете онова, което знам Аз. Ще сторя вярващите да постигнат изначалната Ми благословия и ще погалия всички тях с безкрайната Си милост.” Преводът на седемдесет и шесто писмо свършва тук.

Шерефуддйн Ахмед бин Яхия Мунйрй (*рахметуллāхи теāлй алейх*) е починал през 782 [1380] г. Живял е в град Бихар, Индия. Гробът му също е там. Мунир е едно от имената на селата в района на град Бихар. Неговата биография е изложена подробно в книгата **“Ахбār-ул-ахйр”** от Шах Абдулхак Дехлевй (*рахметуллāхи теāлй алейх*). Тази персийска книга е отпечатана в град Дийобенд, Индия, през 1332 [1914] г., а по-късно и в Лахор, Пакистан. Книгите му **“Иршād-ус-сāликйн”**, **“Ма’дин-ул-ме’āнй”** и **“Мектубāt”** са много ценни.

[Имām Раббāнй (*рахметуллāхи алейх*), в различните си писма, казва: “Нещата, които Аллāху теāлй е заповядал, се наричат **фарз**, а забранените – **харām**.

от нищото, и нещо, за което се предполага, че е дошло от безкрая, всъщност не може да е дошло. Ето защо би било невежо, алогично и ненаучно да се каже: “Идва от безкрая”. По същия на-

⁴⁰ Книгата **“Шерх-и мевāкиф”** е подготвена от Сеййид Шерйф Али Джурджāнй, починал през 816 [1413] г. в Шираз.

⁴¹ Ибни Сйна Хусейн е починал през 428 [1037] г.

⁴² Мухаммед Фāрāбй е починал през 339 [950] г. в Шам.

чин появата на хората едни от други не може да е дошло от безкрайни начала. Следва да са се размножили от един такъв, който следва да е създаден от небитието. Ако нямаше първи човек, създаден от нищото, и ако размножаването на хората едни от други опираше безкрайни начала, следваше никой да не съществува днес.